XCVIII. Cæsar prima luce omnes eos, qui in monte consederant, ex superioribus locis in planitiem descendere atque arma  
 20 projicere jussit. Quod ubi sine recusatione fecerunt passisque palmis projecti ad terram flentes ab eo salutem petiverunt.

XCVII. — 1. *in* om. L. — 4. *his* U. — *eo* l. L. — 5. *iuris ejus* codd., *uires* vel *iures ejus* L., *uiris ejus* Lov., *un . . .* (ras.) D., *simul Lar.* corrector,  $\delta$  et alii rec.; *jugis* Wassius, *eis* Clarkius. — *se* om. nostri præter D a sec. et  $\delta$ , et pars Oud. — 6. *Qua spe* codd. præter unum Carrar., qui *re*. — 9. *mil. passus* L., ceteri fere compendio. — 12. *cohortatus est* codd.; *est* delevit Stephanus. — *ut si* L. — *labore*

*suo* T a pr., *suo* erasmi. — 13. *munitione* T; *munitione se fl.* V. — 14. *seduxit* D. — *confecto* U, non FH. — 15. *illi deditonem* D $\delta$  et «quinque» Oud. — *ceperunt* TUFV, Pet. — 16. *his* Pet., nostri præter V $\delta$  — 17. *petierunt* unus L.

XCVIII. — 18-19. *qui montem conscenderant* D et fort. Voss. — 20. *Quod illi sine* D, Lov. — 21. *in terr.* L. — *salutem ab eo* V. — *petierunt* V.

consolatus consurgere jussit et pauca apud eos de lenitate sua locutus, quo minore essent timore, omnes conservavit, militibusque suis commendavit, ne qui eorum violaretur, neu quid sui desiderarent. Hac adhibita diligentia, ex castris sibi legiones alias occurrere et eas, quas secum duxerat, in vicem requiescere atque in castra reverti jussit, eodemque die Larisam pervenit.

XCIX. In eo prælio non amplius cc milites desideravit, sed centuriones, fortes viros, circiter xxv amisit. Interfectus est etiam fortissime pugnans Crastinus, cujus mentionem supra fecimus, gladio in os adversum coniecto. Neque id fuit falsum, quod ille in pugnam proficiscens dixerat. Sic enim Cæsar existimabat eo prælio excellentissimam virtutem Crastini fuisse, optimeque eum de se meritum judicabat. Ex Pompeiano exercitu circiter millia xv cecidisse videbantur, sed in deditionem venerunt amplius millia xxiv (namque etiam cohortes, quæ præsidio in castellis fuerant, sese Sullæ dediderunt), multi præterea in finitimas civitates refugerunt; signaque militaria ex prælio ad Cæsarem sunt relata cxxx et aquilæ ix. L. Do-

1. *suigere* L. — *de mansuetudine* D in var., δ, Lov. et duo alii rec.; nam *lenitate* (ut est in D) illi invenerant. — 2-3. *militibus* L. — 3. *conserdavit* T pr., supra serposito *meu*. Var. in D *jussit*, ut δ et alii rec. — *ne quis* L. D a correctore, "quinque" Oud. — *violarentur* Cuj., Petav., Voss. — 3-4. *neu quis* (*quid* Lov.) *eorum desideraretur* D in var., Lov., δ et alii rec. — 4. *Hac habita* L, Lov. — 5. *secum habebat* L; *s. duxit* V. — *in vicem* om. L.

XCIX. — *Cæsar* inserendum censet Forchhammerus. Appianus II. 82 : Ἀπέρ-

θανον ... ὀπλίται διακόσιοι, ἢ ὡς ἑτέροις δοκεῖ, χίλιοι καὶ διακόσιοι. Unde variam hic fuisse scripturam minime efficitur. — 10. *autem fort.* L. — 14. *obt.* F. — *eum* om. L. — Margo D : *Mendacium Cæsaris*, secundum Asinium Pollionem Appiano memoratum. Orosius : *Cæsa sunt in eo prælio Pompeianorum quindecim millia, centuriones triginta et tres* (xxxiii vetus cod. Paris.). — 16. *xiiii* Buslid. ap. Fabr. — *namque autem quæ* (hoc expunctum) L. — 18. *refugerunt* L. — 19. *aquile ix* Buslid.

mitius ex castris in montem fugiens, cum vires eum lassitudine defecissent, ab equitibus est interfectus.

C. Eodem tempore D. Lælius cum classe ad Brundisium venit, eademque ratione, qua factum a Libone antea demonstravimus, insulam objectam portui Brundisino tenuit. Similiter  
 5 Vatinius, qui Brundisio præerat, tectis instructisque scaphis elicit naves Lælianas, atque ex his longius productam unam quinqueremem et minores duas in angustiis portus cepit, itemque per equites dispositos aqua prohibere classiarios instituit.  
 10 Sed Lælius, tempore anni commodiore usus ad navigandum, onerariis navibus Coreyra Dyrrhachioque aquam suis portabat, neque a proposito deterrebat neque ante prælium in Thessalia factum cognitum aut ignominia amissarum navium, aut necessariarum rerum inopia, ex portu insulaque expelli  
 15 potuit.

Cl. Iisdem fere temporibus Cassius cum classe Syrorum et Phœnicum et Cilicum in Siciliam venit, et cum esset Cæsar's classis divisa in duas partes, dimidiæ parti præesset P. Sulpicius prætor Vibone ad fretum, dimidiæ M. Pomponius ad Messanam, prius Cassius ad Messanam navibus advolavit, quam Pomponius de ejus adventu cognosceret, perturbatumque eum

1. *ab castris* H a pr. — *fugiens* L. — *vires ei* V. D corr., δ et alii rec., *ejus* Bong. 3

4. C. — 3. *Brundisio* (sine *ad*) Petav., D δ. — 6. *Brundisii* D corr., δ et tres rec. Oud. — 8. *quinqueremem et bivenes un.* corrector D et nonnulli rec., quorum alii plura turbant. — 9. *dispositis* T pr., om. L. — *aquas* L. — 11. *onerarius*,

deinde *quam suis portabat* L. — 13. *ignominia* UF. — 14. *ex* om. V; *a portu* Lov., δ et alii rec.

Cl. — 16. *Isl.* codd. — *Syriorum* VDδ et alii rec. — 17. *Siciliam* T in ras. — 19. *Vibonem* T (qui *Iub.* ut videtur) LUFV, Cuj. et antiquiores Oud.: *Liboque* D corr., δ et alii rec. — 20. *prius Cass. ad Mess.* om. TLA.

nactus, nullis custodiis neque ordinibus certis, magno vento et secundo completas onerarias naves tæda et pice et stupa reliquisque rebus, quæ sunt ad incendia, in Pomponianam classem immisit atque omnes naves incendit xxxv, e quibus erant xx constratæ. Tantusque eo facto timor incessit, ut, cum esset 5 legio præsidio Messanæ, vix oppidum defenderetur, et nisi eo ipso tempore quidam nuntii de Cæsaris victoria per dispositos equites essent allati, existimabant plerique futurum fuisse uti amitteretur. Sed opportunissime nuntiis allatis oppidum est defensum, Cassiusque ad Sulpicianam inde classem profectus 10 est Vibonem, applicatisque nostris ad terram navibus propter eundem timorem, pari atque antea ratione [egerunt. Cassius], secundum nactus ventum, onerarias naves [circiter xl] præparatas ad incendium immisit, et flamma ab utroque cornu compressa naves sunt combustæ quinque. Cumque ignis ma- 15 gnitudine venti latius serperet, milites, qui ex veteribus legionibus erant relictæ præsidio navibus ex numero ægrorum.

2. atque sec. V. — completis U pr. — 3. sunt apta ad UFD, non aptæ, ut «reliqui» Oud. præter L et tres rec. — Pomponianam plurimi codd.; Pomponianam D, in quo ôi corrector ex ei effluxit Iemi ductu; Pomponiam Lδ. — 5. viginti V; xxx Bong. 3; xx rostris (rost' H, i. e. rostris) constrata TU; xx rostrata F, Dδ. Voss., Petav., et duo rec. — 7. ipso om. F. — de om. L. — 8. futurum esse LDδ et nonnulli rec. Nimirum sequentis vocis fuit correctio male huc relata. — 9. oppidum fuit codd.; est critici. — 10. inde ad Sulp. L. — est om. V. — 11. vib. an iub. fere anceps in nostris; Iubonam D. Voss.; et Libonem δ et alii rec. — 12. timore D. — egerunt. Cassius nostri consensu;

ut de Petav. quoque et Scal. falli videatur Oud.; Cassiusque δ, Lov. et duo rec.; egit corrector D, quod ex «Ursini codice» aliquo posuit Scaliger, in quo Cass. omissum fertur. Nihilominus verba egerunt Cassius insilitia esse firmis argumentis Nipperdeii concedendum est. Idem verba circiter xl post navibus posuit, sed glossatoris esse ab aliis statuitur rectius, qui de «dimidia parte» Sulpicianæ desideraret illud quod de Pomponiana Cæsar dixerat, fuisse xxxv navium. — 15. compressa TLUFV, Petav.; compressa Dorv.; comprehensa Dδ et pars Oud. — sunt om. TLV et tres rec. — 16. serperent F; serperent ignes, qui Pet. (omissa haud dubie voce ignis). — 17. navibus V pr. om.

ignominiam non tulerunt, sed sua sponte naves conscenderunt et a terra solverunt, impetuque facto in Cassianam classem quinqueremes duas, in quarum altera erat Cassius, ceperunt; sed Cassius exceptus scapha refugit; præterea duæ sunt depressæ  
 5 triremes. Neque multo post de prælio facto in Thessalia cognitum est, ut ipsis Pompeianis fides fieret: nam ante id tempus fingi a legatis amicisque Cæsaris arbitrabantur. Quibus rebus cognitis, ex his locis Cassius cum classe discessit.

III. Cæsar, omnibus rebus relictis, persequendum sibi Pompeium existimavit, quascumque in partes se ex fuga recepisset,  
 10 ne rursus copias comparare alias et bellum renovare posset, et quantumcumque itineris equitatu efficere poterat quotidie progrediebatur; legionemque unam minoribus itineribus subsequi jussit. Erat edictum Pompeii nomine Amphipoli propositum,  
 15 uti omnes ejus provinciæ juniores, Græci civesque Romani jurandi causa convenirent. Sed utrum avertendæ suspicionis causa Pompeius proposuisset, ut quam diutissime longioris fugæ consilium occultaret, an novis delectibus, si nemo premeret, Macedoniam tenere conaretur, existimari non poterat.  
 20 Ipse ad ancoram una nocte constitit, et vocatis ad se Amphipoli hospitibus et pecunia ad necessarios sumptus corrogata, cognito Cæsaris adventu, ex eo loco discessit et Mytilenas paucis diebus

2-3. *quinque remis* codd. — 3. *C.* (pro *Cass*) V — 4. *refugiit* TLUF, quorum TL *refugiit*, *Præteriit* (*Prætererit* L) *duæ de presente trirèmes* (*tyrones* L). Sed UV *depressa*, FD et omnes Oud. *deprehensa*, Lov., δ et alii rec. *captae*. Margo Vascosani *depressa*. — 5. *de* om. V. — 6. *fieret fides* V. — 7. *arbitrabatur* T.

III. — 9. *rebus* a sec. U additum. —

10. *quacumque in parte* LV. — *se* om. U H, item D et Voss. qui *effugere cepisset*: F inter versus addit ante *recep.* — 14. *Amphilopoli* TL, Scal., etiam infra — 16. *causa* om. V. — 18. *dilect.* codd. præter D. — 21. *corrog.* UFV. — *cognitoque* codd.; *que* delevit Aldus. — 22. *Mithilas* nostri et Oud. vetustiores; *Mithilenas* D corr., *Mitylenas* δ, *Mytil.* Pal., Bong. 3.

venit. Biduum tempestate retentus, navibusque aliis additis  
 actuariis, in Ciliciam atque inde Cyprum pervenit. Ibi cognoscit  
 consensu omnium Antiochensium civiumque Romanorum, qui  
 illic negotiarentur, arcem captam esse excludendi sui causa,  
 nuntiosque dimissos ad eos qui se ex fuga in finitimas civitates  
 recepissem dicerentur, ne Antiochiam adirent: ~ id si fecissent,  
 magno eorum capitis periculo futurum. ~ Idem hoc L. Lentulo,  
 qui superiore anno consul fuerat, et P. Lentulo consulari ac  
 nonnullis aliis acciderat Rhodi; qui cum ex fuga Pompeium  
 sequerentur atque in insulam venissent, oppido ac portu re- 10  
 cepti non erant, missisque ad eos nuntiis. ~ ex his locis disce-  
 derent. ~ contra voluntatem suam naves solverunt. Jamque de  
 Cæsaris adventu fama ad civitates perferebatur.

III. Quibus cognitis rebus Pompeius, deposito adeundæ  
 Syriæ consilio, pecunia societatis sublata et a quibusdam pri- 15  
 vatis sumpta et æris magno pondere ad militarem usum in  
 naves imposito, duobusque millibus hominum armatis, partim  
 quos ex familiis societatum delegerat, partim a negotiatoribus  
 coegerat, quosque ex suis quisque ad hanc rem idoneos exi-  
 stimabat, Pelusium pervenit. Ibi casu rex erat Ptolemæus, puer 20

1. *advenit* V. — *adductis* L. — 2. *Siciliam* T a pr. — 3. *Antioceus*. codd. — 4. *arcm capt.* TULD, Guj., Scal., Lov.; *arcm aram* D, Voss.; *arceum* F, Petav., D corr., δ et alii rec. — 5. *dimissis* TU, uterque correctus eadem m. — *civitates* om. TUFVD, Voss., Lov., habet L. — 6. *viderentur* L. — *si id* L; *ipsi si* UF; *id ipsi si* Petav. — 7. *adfut.* T, *affut.* L. — *hoc* om. L. — 9. *Rhodi* (Rhodii V) *quicumque* vel *quicumque* codd. præter Ursini

codicem (non U). — 11. *ut ex his* vulgo; *ut non agnoscent* TLUF, Lov., hic præbens *ex ipsis locis discedere*. — 12. *suas* TUFV. — *solverunt* UF, Petav.; *solverent* ceteri antiquiores. *solvere jubebantur* recentes.

III. — 14-15. *Syriæ adeundæ* L. — 15. *a* om. TLVD. — 16. *magnopere* T. *pondere* supra posito. — 17. *deposito* V. — 20. *erat* om. V. — *Ptholom.* sive *Ptolom.* codd. constanter.

ætate, magnis copiis cum sorore Cleopatra bellum gerens, quam paucis ante mensibus per suos propinquos atque amicos regno expulerat; castraque Cleopatrarum non longo spatio ab ejus castris distabant. Ad eum Pompeius misit, ut pro hospitio atque  
 5 amicitia patris Alexandria reciperetur atque illius opibus in calamitate tegeretur. Sed qui ab eo missi erant, confecto legationis officio, liberius cum militibus regis colloqui cœperunt eosque hortari, ut suum officium Pompeio præstarent neve  
 10 Pompeii milites, quos ex ejus exercitu acceptos in Syria Gabinius Alexandriam traduxerat, belloque confecto apud Ptolemæum, patrem pueri, reliquerat.

CIV. His tunc cognitis rebus, amici regis, qui propter ætatem ejus in procuratione erant regni, sive timore adducti, ut  
 15 postea prædicabant, sollicitato exercitu regio ne Pompeius Alexandriam Ægyptumque occuparet, sive despecta ejus fortuna, ut plerumque in calamitate ex amicis inimici existunt, his qui erant ab eo missi palam liberaliter responderunt, eumque ad regem venire jusserunt; ipsi clam consilio inito Achil-  
 20 lam, præfectum regionum, singulari hominem audacia, et L. Septimium, tribunum militum, ad interficiendum Pompeium miserunt. Ab his liberaliter ipse appellatus et quadam notitia Septimii productus, quod bello prædonum apud eum ordinem

2. regno om. V — 4. pro ejus hosp. Dδ et «quinque» Oud. — 5. operibus TL. — 6. fuerant L. — 8. ut si uim T. — 8-9. præstaret ... despiceret TLUFVD pr., Scal., Petav. — 10. Syriam TLUFV, Petav. — 10-11. Garin. antiquiores, Grabin. D corr. et rec.

CIV. — 14. curatione TL., Scal. — 15. ne soll. ex. regionem Pomp. Dδ et «quinque» Oud.; regione Pompeii Petav. — 19-20. Achillam in prief TLUFV. — 20. regionum singulum (signium T pr.) singulari TLUFV, Lov., antiqui librarii lapsus. — 22. Inter lib. et ipse quinque litt. erasæ T.

duxerat, naviculam parvulam conscendit cum paucis suis : ibi ab Achilla et Septimio interficitur. Item L. Lentulus comprehenditur ab rege et in custodia necatur.

CV. Cæsar, cum in Asiam venisset, reperiebat Titum Appium conatum esse pecunias tollere Epheso ex fano Dianæ, 5 ejusque rei causa senatores omnes ex provincia evocasse, ut his testibus in summa pecuniæ uteretur, sed interpellatum adventu Cæsaris profugisse. Ita duobus temporibus Ephesiæ pecuniæ Cæsar auxilium tulit. \*\*\*\* Item constabat Elide in templo Minervæ, repetitis atque enumeratis diebus, quo die 10 prælium secundum Cæsar fecisset. simulacrum Victoriæ, quod ante ipsam Minervam collocatum esset et ante ad simulacrum Minervæ spectavisset, ad valvas se templi limenque convertisse. Eodemque die Antiochiæ in Syria his tantus exercitus clamor et signorum sonus exauditus est, ut in muris armata civitas 15 discurreret. Hoc idem Ptolemaide accidit. Pergamique in occultis ac reconditis templi, quo præter sacerdotes adire fas non est, quæ Græci ἄδυτα appellant, tympana sonnerunt. Item Trallibus in templo Victoriæ, ubi Cæsaris statuam consecra-

1. *parvam ascendit* L. — *ibi* om. Dδ et alii rec., quorum nonnulli *et*. — 2. *L. erasum* in L. — 2-3. *comprenditur* F.

CV. — 4-5. *Appium* TLVδ. *Appium* D et alii. — 5. *phano* UF, Pet. — 6. *evocavisse* FH, Scal. — 7. *ea* (pro *in*) D corr., δ. — *summam* UF, Pet. — 9. *Cæs.* L ante *Eph.* — *tulit.* Item codd. Lacunam indicavit Otto. Nam res plane diversæ traduntur, quæ vocabulo *Item* conjungi non poterant. Excidit initium narrationis de prodigiis. — 12. *ante sim.* L. — 16. *Ptholom.*

vel *Ptolom.* codd. — *Pergami* quod editur in nullo nostrorum, in duobus modo tribusve rec. Oud.; vel recentissimus Bong. 3 *Pergamique.* — 17. *reconditis* UFD, Petav., Voss. et duo rec.; *recognitis* TLV; *conditis* Cuj. et duo alii; *remotis* δ et alii rec. — *templis* codd. præter δ et quatuor rec. Oud. — 18. *adita* codd. antiquiores, *abdita* Dδ — 19. *in Tr.* U; *Trallibus* TLUFV. — *statuas* T pr., eadem in. correctus; ante hanc vocem *victor* expunctum in L.

verant, palma per eos dies [in tecto] inter coagmenta lapidum ex pavimento exstitisse ostendebatur.

CVI. Cæsar paucos dies in Asia moratus, cum audisset Pompeium Cypri visum, conjectans eum Ægyptum iter habere pro-  
 5 pter necessitudines regni reliquasque ejus loci opportunitates, cum legione una, quam se ex Thessalia sequi jusserat, et altera, quam ex Achaia a Q. Fusio legato evocaverat, equitibusque dccc. et navibus longis Rhodiis x et Asiaticis paucis, Alexandriam  
 10 pervenit. In his erant legionibus hominum millia tria cc; reliqui vulneribus ex præliis et labore ac magnitudine itineris confecti consequi non potuerant. Sed Cæsar, confisus fama rerum gestarum, infirmis auxiliis proficisci non dubitaverat, æque omnem sibi locum tutum fore existimans. Alexandriae de Pompeii morte cognoscit atque ibi primum e nave egrediens  
 15 clamorem militum audit, quos rex in oppido præsidii causa reliquerat, et concursum ad se fieri videt, quod fasces anteferrentur. In hoc omnis multitudo majestatem regiam minui prædicabat. Hoc sedato tumultu, crebræ continuis diebus ex concursu multitudinis concitationes fiebant, compluresque milites  
 20 hujus urbis omnibus partibus interficiebantur.

CVII. Quibus rebus animadversis, legiones sibi alias ex Asia

1 *per eorum dies* D, *eos tum* corrector. — Verba *in tecto* nata esse ex errore veteris librarii sequentes litteras bis scribentis (ut modo *singulum* cap. 104) ostendit K. F. Hermannus. — *per coagn.* V.

CVI. — 3. *est cum* L. — 3-4. *Pomp.* om. F. — 5. *ejusdem l.* L. — 7. *Achaia* (*Achia* F) *atque Fusio* UFD pr., Voss., Petav.; *Ach. que Fusio* V; *Fusio* etiam

ceteri nostri et pars Oud. — 8. *1* om. L. Mox *Alexandream* aliquoties F. — 9. *tria ccc* D. Dorv., sed Petav. *cc* ap. Fabr. — 11. *poterant* L, *potuerunt* D. Voss. — 13. *atque omnem* codd., *æque omnem* eleganter Nipperdeius; *atque* om. Lov.,  $\delta$  et alii rec. — *fore* om. FV. — *existimabat* FD et nonnulli Oud. — 14. *de nave* L. — 18. *contin. dieb.* om. L.

adduci jussit, quas ex Pompeianis militibus confecerat. Ipse enim necessario etesiis tenebatur, qui navigantibus Alexandria sunt adversissimi venti. Interim controversias regum ad populum Romanum et ad se, quod esset consul, pertinere existimans, atque eo magis officio suo convenire, quod superiore 5 consulatu cum patre Ptolemæo et lege et senatusconsulto societas erat facta, ostendit sibi placere regem Ptolemæum atque ejus sororem Cleopatram exercitus quos haberent dimittere, et de controversiis jure apud se potius quam inter se armis disceptare. 10

CVIII. Erat in procuratione regni propter ætatem pueri nutricius ejus, eunuchus nomine Pothinus. Is primum inter suos queri atque indignari cœpit, regem ad causam dicendam evocari; deinde adjuutores quosdam consilii sui nactus ex regis amicis exercitum a Pelusio clam Alexandriam evocavit, atque 15 eundem Achillam, cujus supra meminimus, omnibus copiis præfecit. Hunc incitatum suis et regis inflatum pollicitationibus, quæ fieri vellet, litteris nuntiisque edocuit. In testamento Ptolemæi patris heredes erant scripti ex duobus filiis major et ex duabus filiabus ea quæ ætate antecedebat. Hæc uti fierent. 20

CVII. — 2. *ethes*. codd., unde in quibusdam rec., etiam Lov., *et hesitatione teneb.* — *morabatur* F pr., ead. m. correctum. — 3. *fiunt adv.* TUFVδ et alii rec. — 9-10. *deceptare* U.

CVIII. — 12. *Photinus* TL et reliqui Oud. præter Cuj. — *His Pal.*, Bong. 3. — 12-13. *inter se et suos* L. — 14. *consilii sui* LTV, qui duo *suis*, Lov. *conseiiis suis*. Aicardus et Lipsius *consilii sui*. UFD et plerique, ut videtur. Oud. *consilios sui*, om. δ. — *ex om.* L. qui mox *ex exerci-*

*tum.* — 15. *Pelusio* TUFV. — 17. *præfecit* TV. — *Incitatum* aut pro varietate habendum aut jungendum cum sequenti participio *inflatum*, ut apud Hirtium B. G. VIII, 12. *influntur et incitantur hostium animi*. Forchhammerus *inflatum* sechisit, quod non agnoscit D, paullo recentiore m. in margine suppletum. — *et suis et* L. priore *et* expuncto. — 19. *scriptis* UF. — 20. *duabus filiabus* unus L. reliqui non agnoscunt vocem *filiabus*. — *atate* om. L.

per omnes deos perque fœdera, quæ Romæ fecisset. eodem  
testamento Ptolemæus populum Romanum obtestabatur. Ta-  
bulæ testamenti unæ per legatos ejus Romam erant allatæ, ut  
in arario ponerentur (hæ, cum propter publicas occupationes  
5 poni non potuissent, apud Pompeium sunt depositæ), alteræ  
eodem exemplo relictæ atque obsignatæ Alexandria profere-  
bantur.

CIX. De his rebus cum ageretur apud Cæsarem, isque  
maxime vellet pro communi amico atque arbitro controver-  
10 sias regum componere, subito exercitus regius equitatusque  
omnis venire Alexandriam nuntiatur. Cæsaris copiæ nequaquam  
erant tantæ, ut eis extra oppidum, si esset dimicandum, confi-  
deret. Relinquebatur ut se suis locis oppido teneret consilium-  
que Achillæ cognosceret. Milites tamen omnes in armis esse  
15 jussit, regemque hortatus est ut ex suis necessariis quos habe-  
ret maximæ auctoritatis legatos ad Achillam mitteret et quid  
esset suæ voluntatis ostenderet. A quo missi Dioscorides et  
Serapion, qui ambo legati Romæ fuerant magnamque apud  
patrem Ptolemæum auctoritatem habuerant, ad Achillam per-  
20 venerunt. Quos ille, cum in conspectum ejus venissent, prius-  
quam audiret aut ejus rei causa missi essent cognosceret,  
corripiti atque interfici jussit; quorum alter accepto vulnere

1. *per que* f. UV. — 2. *Ptolemæus pater*  
*obt.* D, Petav., ortum ex compendio *p̄r.*  
vel *p. r.* in UFδ et aliis. — 3. *una* TL  
et «duo» Oud. — *Romæ* vel *rome* nostri  
consensu et potiores omnes Oud. — 4.  
*hec* F.

CIX. — 8. *rebus* om. L. — *hisque* vel  
*his quæ* L. — 9. *arbitrio* L, T pr. — 10-  
11. *regius post omnis* Petav. — 11. *Alexan-*

*drin venire* nunt. V. — 13. *suisque loc.* U  
pr. — 14-15. *jussit esse* U. — 15-16. *ex*  
om. V; *ut ejus necessarios ... auctoritatis*  
*ministros ad Lov.*, δ et alii rec. — 18.  
*Serapion* D. — 20. *conspectu* TLD et multi  
rec. — 21. *adiret* TUV D; om. F cum nota  
defectus. — *cui rei* UH. — *recognosceret*  
Pet., D et tres rec. — 22. *accepto ... alter*  
(1, p. 201) om. TLV.

occupatus per suos pro occiso sublatus, alter interfectus est. Quo facto regem ut in sua potestate haberet, Cæsar efficit, magnam regium nomen apud suos auctoritatem habere existimans, et ut potius privato paucorum et latronum, quam regio consilio susceptum bellum videretur.

5

CX. Erant cum Achilla copiae, ut neque numero neque genere hominum neque usu rei militaris contemnendæ viderentur. Millia enim xx in armis habebat. Hæc constabant ex Gabinianis militibus, qui jam in consuetudinem Alexandrinæ vitæ ac licentiæ venerant, et nomen disciplinamque populi 10 Romani dedidicerant, uxoresque duxerant, ex quibus plerique liberos habebant. Huc accedebant collecti ex prædonibus latronibusque Syriæ Ciliciæque provinciæ finitimarumque regionum. Multi præterea capitis damnati exulesque conveniant : fugitivis omnibus nostris certus erat Alexandriae receptus certaque vitæ conditio, ut dato nomine militum essent numero; si quis a domino prehenderetur, consensu militum eripiebatur, qui vim suorum, quod in simili culpa versabantur, ipsi pro suo periculo defendebant. Hi regum amicos ad mortem deposcere, hi bona locupletum diripere, stipendii augendi 20

3. *magnamque* codd. præter Regium Lond.; *que* Vascosanus delevit. — 3. *auct. hab.* om. L. quasi *magnam* præcessisset.

CX. — 6. *cum Achillæ* UHV, sed F *Achilla*. — 8. *Hoc* D pr.; *Hi* δ et alii rec. — 8-9 *Gabinianis* L. — 10. *vitæ ac consuetudine* T pr., correctum *vitæ a licentiâ*: deinde idem *venerant a.* in et mutatum. L *ac licentiâ*. — 11. *didicerant* codd., *dedidicerant* D. *dedidicerant* Aldus. — 13-14. *finitimarum regionumque* T. — 14. *Multi* om. L: *multi*. *Præterea* distinguit F. — 16-

17. *esset* TLAD, Petav., δ et alii rec. (non distinguentes post *numero*); *esse* UF. — 17. *quorum si* UFDδ et non nominati Oud. — *prender.* L. *compreh.* V. *comprehendebatur* L v., Pal., D (qui *preh.*): om δ. — *concurso* Aldus. — 18. *quod* om. V; *qui in* Dδ et «tres» Oud. — 18-19. *culpa* om. L. et *ipsi pro suo* inter versus. — 19. *rerum* TLUFV, Pet., duo Oud. — 19-20. *ad morem* iidem præter L, qui *ad bona dep.* — 20. *ii* (pro *hi*) UF. — *stipendia* UFD, Pet., δ et major pars Oud. — *augendi* om. L.

causa regis domum obsidere, regno expellere, alios arcessere  
 vetere quodam Alexandrini exercitus instituto consuerant.  
 Erant præterea equitum millia duo. Inveteraverant hi omnes  
 compluribus Alexandriae bellis: Ptolemæum patrem in regnum  
 5 reduxerant, Bibuli filios duos interfecerant, bella cum Ægyptiis  
 gesserant. Hunc usum rei militaris habebant.

CXI. His copiis fidens Achilles paucitatemque militum Cæ-  
 saris despiciens occupabat Alexandriam præter eam oppidi  
 partem, quam Cæsar cum militibus tenebat, primo impetu  
 10 domum ejus irrumpere conatus; sed Cæsar dispositis per vias  
 cohortibus impetum ejus sustinuit. Eodemque tempore pugna-  
 tum est ad portum, ac longe maximam ea res attulit dimica-  
 tionem. Simul enim diductis copiis pluribus viis pugnabatur,  
 et magna multitudine naves longas occupare hostes conaban-  
 15 tur; quarum erant 1. auxilio missæ ad Pompeium prælioque in  
 Thessalia facto domum redierant, illæ triremes omnes et quin-  
 queremes aptæ instructæque omnibus rebus ad navigandum:  
 præter has xxii, quæ præsidii causa Alexandriae esse consue-  
 rant, constratæ omnes; quas si occupavissent, classe Cæsari  
 20 erepta, portum ac mare totum in sua potestate haberent, com-  
 meatu auxiliisque Cæsarem prohiberent. Itaque tanta est con-

1. *alios atque alios arc.*, ut videtur, D a pr.; *expellere alios*, *alios arc.* correctus, δ et plures numero Oud. — *arcessere* L. — 3. *Erant* om. UFD pr., Voss., Petav. — *duo qui irritaverant. Hi* D (qui irrit. in ras.), δ, «quattuor» Oud. — *homines* (pro hi om.) TL, Scal. — 4. *cum plur.* F. — *Alexandreae* U, alibi mutatum.

CXI. — 8. *præterea opp.* codd. præter Reg. Lond. et Voss. Clarkii. — 10. *co-*

*natus est* Dδ et pars Oud. — *viam* Petav. et tres Oud. — 11. *a cohort.* U, a inter versus F. — *Eodem* V. — 14-15. *conab. hostes* L. — 17. *et instructæ* L. — 18. *xxii* L., *xxii* Lov. Deinde *erant quæ* D corr., δ et alii rec. — 19. *constructæ* F pr., *contractæ* D a pr. m., *rostratæ* correctus, δ, et sex ap. Oud. — *Cæsaris nostri et «plerique»* Oudendorpii. — 20. *tutum* Petav.

tentione actum, quanta agi debuit, cum illi celerem in ea re victoriam, hi salutem suam consistere viderent. Sed rem obtinuit Cæsar, omnesque eas naves et reliquas, quæ erant in navibus, incendit, quod tam late tueri parva manu non poterat. confestimque ad Pharum navibus milites exposuit. 5

CXII. Pharus est in insula turris magna altitudine, mirificis operibus exstructa; quæ nomen ab insula accepit. Hæc insula objecta Alexandriae portum efficit; sed a superioribus regionibus in longitudinem passuum dccc in mare jactis molibus angusto itinere et ponte cum oppido conjungitur. In hac sunt 10 insula domicilia Ægyptiorum et vicus oppidi magnitudine: quæque ibi cumque naves imprudentia aut tempestate paulum suo cursu decesserunt, has more prædonum diripere consueverunt. His autem invitis, a quibus Pharus tenetur, non potest esse propter angustias navibus introitus in portum. Hoc tum 15 veritus Cæsar, hostibus in pugna occupatis, militibus expositis Pharumprehendit atque ibi præsidium posuit. Quibus est rebus effectum uti tuto frumentum auxiliaque navibus ad eum supportari possent. Dimisit enim circum omnes propin-

1. *illi* V. reliqui *ille*. — 2. *ii sal.* UF. in s. V. — 4. *potuerat* Dδ. Voss.

CXII. — 6. *est enim in* V. — 7. *insula capit* U F V. — 8-9. *superioribus regionibus* D a pr. Voss. — 9. *pass. nougentos* Petav. — 10. *ponte ringitur* L. in marg. suppletis *cum oppido*. — *hac una sunt* D. Voss. et nonnulli rec. — 12. *queque* (*quæ qui* T. *quæ* δ) *ubique naves* TUFV δ et pars Oud., *quæ quicumque* L. i. e. *quandocumque* Leid. 2. *que quaquam ibique*; Voss., D pr. et Bong. 3. om. *ubique*; duo rec. *queque ubi*. Nipperdeius *queque ibi cumque*, postre-

num tenui auctoritate. ut malim *queque ibi naves*. deleto *que*. quod non raro temere illatum vidimus. — *si impr.* D corr. δ et duo rec. — *paulo* TL. — 13. *decesserint* L. — 14. *Is* TUV, *His* L. *His* FDδ. — *Phares* U. Petav. — 15. *angustias portus. Hoc* L. — 16. *militibusque* codd. *que* deleuit Scaliger. — 17. *Pharon* UF. Petav., Lov. — *comprehendit* D. Voss. et duo rec.; *appreh.* δ. Lov. — 18. *navibus* om. F. Pet. — 19. *Deauxit* TLUFV. Scal.: *Deauxit atque misit* Caj., Petav., ex varietate in archetypo annotata; *Deduxit*

5 quas provincias atque inde auxilia evocavit. Reliquis oppidi  
 partibus sic est pugnatum, ut æquo prælio discederetur, et  
 neutri pellerentur (id efficiebant angustiae loci), paucisque  
 utrimque interfectis, Cæsar loca maxime necessaria complexus  
 noctu præmuniit. Nec tractus oppidi pars erat regia exigua, in  
 quam ipse habitandi causa initio erat inductus, et theatrum  
 10 conjunctum domui [quod] arcis tenebat locum, aditusque ha-  
 bebat ad portum et ad reliqua navalia. Has munitiones inse-  
 quentibus auxit diebus, ut pro muro objectas haberet neu di-  
 micare invitus cogeretur. Interim filia minor Ptolemæi regis,  
 vacuam possessionem regni sperans, ad Achillam sese ex regia  
 trajecit, unaque bellum administrare cœpit. Sed celeriter est  
 inter eos de principatu controversia orta; quæ res apud milites  
 largitiones auxit: magnis enim jacturis sibi quisque eorum  
 15 animos conciliabat. Hæc dum apud hostes geruntur, Pothinus  
 [nutricius pueri et procurator regni, in parte Cæsar] cum ad  
 Achillam nuntios mitteret hortareturque, ne negotio desiste-  
 ret neve animo deficeret, indicatis deprehensusque internun-  
 tiis, a Cæsare est interfectus. [Hæc initia belli Alexandrini  
 20 fuerunt.]

Dδ et plurimi rec.: *Dimisit* Scaligero au-  
 ctore editur. — p. 203, l. 19 et p. 204,  
 l. 1. *propinquas regiones* fort. Cuj. et Lov.:  
*propinquas* om. Petav. — 3. *repell.* V. —  
 4. *amplexus* F. Pet. — 5. *præmuniit* T.  
*præmuniri* L. *nocte muniti* V. ceteri *noctu*  
*præmunit* (-*nirit* Palat.); sed aliud quid  
 latere videtur. — *tractu* codd.; *tractus*  
 Em. Hoffmannus. Turbate Lov. et δ:  
*Notium præmunitum nec tritum oppida re-*  
*gionis pars erat, in quam.* — *regia* D et  
 «tres» rec. Ond., iidemque *in qua*: anti-

quiores omnes *regie*. — 7. *domui erat tres*  
*rec.* — *quod* insititium esse observavit  
 Em. Hoffmannus. — 11. *ad* om. UF;  
*Achillan* U. et infra. — 15. *Plato Pothi-*  
*nus* T. priore voc. eraso. Ceteri præter  
 UF *Photinus*. Interpolationem ex c. 108  
 ductam agnovit F. Hoffmannus. — 16. *par-*  
*tem* TL; *partes* U. expuncto *s.* — 17.  
*nuntians* T a pr. — 18. *et ind.* TLV. *in-*  
*dicatus* L. — 19. *Hæc* etc. om. Dδ et  
 multi rec., in V rubricata velut titulus  
 libri sequentis. Editoris esse apparet.

AULI HIRTII  
BELLUM ALEXANDRINUM.

---

1. Bello Alexandrino conflato, Cæsar Rhodo atque ex Syria Ciliciaque omnem classem arcessit; Creta sagittarios, equites ab rege Nabatæorum Malcho evocat; tormenta undique conquiri et frumentum mitti, auxilia adduci jubet. Interim munitiones quotidie operibus augentur, atque omnes oppidi partes, 5 quæ minus esse firmæ videntur, testudinibus ac musculis tentantur; ex ædificiis autem per foramina in proxima ædificia arietes immittuntur, quantumque aut ruinis dejecitur aut per vim recipitur loci, in tantum munitiones proferuntur. Nam incendio fere tuta est Alexandria, quod sine contignatione ac 10 materia sunt ædificia et structuris ac fornicibus continentur, tectaque sunt rudere aut pavimentis. Cæsar maxime studebat, ut, quam angustissimam partem oppidi palus a meridie interjecta efficiebat, hanc operibus vineisque agendis ab reliqua